
< 

"' 
o. 

Prot. n. 2261/S.E. lì, 13 aprile 2016 

Ai Sigg. Sindaci, Commissari Straordinari, Segretari comunali e 
Responsabili degli uffici elettorali dei Comuni di: 
Aiello del Sabato, Avella, Calabritto, �rigento, Guardia Lombardi, 

Lacedonia, Lioni, Luogosano, Manocalzati, Montaguto, Montefalcione, 

Monteforte Irpino, Montefredane, Monteverde, Ospedaletto d'Al pinolo, 

Pago del Vallo di Lauro, Petruro Irpino, Pietrastornina, Roccabascerana, 

Rotondi, San Martino Valle Caudina, Sant'Angelo all'Esca, Sant'Angelo a 

Scala, Scampitella, Senerchia, Serino, Sperone, Sturno, Teora, Torella 

dei Lombardi e Villamaina. 

e, p.c.: Ai Sigg. Presidenti della Commissioni Elettorali circondariali di: 
Avellino- Sant'Angelo dei Lombardi 

Ai Sig. Presidenti delle Sottocommissioni Elettorali circondariali di: 
Ariano Irpino - Avellino- Calitri- Cervinara- Lauro- Mirabella Eclano. 

OGGETTO: Elezioni comunali di domenica 5 giugno 2016 - Decreto di 
convocazione dei comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio comunale. Pubblicazione all'albo pretorio on-line ed 
affissione nei luoghi pubblici del manifesto di convocazione dei comizi 
elettorali (Mod. 10/ AR).-
""""""""""""" 

Ai sensi dell'articolo 18 del T.U. 16.5.1960, n. 570, per gli ulteriori 
adempimenti di competenza, si trasmette copia del decreto prefettizio di pari 
numero e data, con il quale sono state indette, per domenica 5 giugno 20 16, 
le consultazioni per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio di codesti 
Comuni, con eventuale turno di ballottaggio domenica 19 giugno 2016 per 
l'elezione dei Sindaci non proclamati eletti all'esito del primo turno di 
votazione. 



u 

< 
"' 
"' 
N 
Il. 

��t't'az.a - �rO éez.z.r'éoz.ia/e de/ �vez.?W 
ed�� ·  

Le SS.LL. dovranno, pertanto, provvedere a dare avviso della succitata 
data delle elezioni alla popolazione a mezzo del manifesto modello l O 1 AR (di 
cui si allega fac-simile) che, completo dell'indicazione e dell'ubicazione delle 
singole sezioni elettorali, dovrà essere pubblicato nelle prime ore del 
mattino di giovedì 21 aprile 2016, 45o giorno antecedente quello fissato 
per la votazione, all'albo pretorio on-line - avendo tale forma di 
pubblicazione valore di pubblicità legale - nonché contemporaneamente 
affisso, in formato cartaceo, anche nei luoghi pubblici. 

Per agevolare il compito della pubblicazione on-line del manifesto, 
potrebbe essere utile che le tipografie incaricate della stampa del medesimo 
(nella misura minima di tre copie per ciascuna sezione elettorale) ne 
facessero pervenire un esemplare alle SS.LL. tramite e-mail oppure su 
supporto informatico (penna usb, cd o floppy disk). 

. Di detta pubblicazione all'albo pretorio on-line e 
dell'affissione negli altri luoghi pubblici dei succitati manifesti dovrà 
essere data, nella stessa mattinata di giovedì 21 aprile prossimo entro 
le ore 10,00, assicurazione tramite pec all'indirizzo 
elettorale.prefav@pec.interno.it o, nell'impossibilità, a mezzo fax al numero 
0825-798364 oppure 0825/798666. 



MODULAR IO 
I.· Ramo u:r.G.- 3 

Prot. n. 2261 /S.E. 

PREMESSO: 

- che il Ministero dell'Interno, con circolare n. 19/2016 - prot. n. 9443 della Direzione 
Centrale dei Servizi elettorali - in data 11 aprile 2016 ha reso noto che il Ministro 
d eli' Interno, con decreto in data 8 aprile 2016, ha fissato, ai sensi delle disposizioni contenute 
nella legge 7.6.1991, n. 182, e successive modificazioni, per domenica 5 giugno 2016la data 
di svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei 
Consigli comunali la cui durata scadrà nel primo semestre dell'anno in corso nonchè dei 
Consigli che devono essere rinnovati per motivi diversi dalla scadenza dal mandato, per i 
quali le condizioni che rendono necessario il rinnovo si siano verificate entro il 24 febbraio 
2016; 

- che, con lo stesso decreto, è stata fissata, altresì; per domenica 19 giugno 2016 la data di 
svolgimento dell'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci non 
proclamati eletti ali' esito del primo turno di votazione; 

RILEVATO: 

- che i Consigli comunali di Aiello del Sabato, Avella, Calabritto, Frigento, Lacedonia, Lioni, 
Luogosano, Manocalzati, Montefalcione, Monteforte Irpino, Montefredane, Monteverde, 

Ospedaletto d' Alpinolo, Pago del Vallo di Lauro, Petruro Irpino, Pietrastornina, 
Roccabascerana, San Martino Valle Caudina, Sant'Angelo a Scala, Scampitella, Senerchia, 
Serino, Sperone, T eora e Villamaina termineranno il loro mandato di carica nel primo 
semestre del corrente anno; 

- che i Consigli comunali di Guardia Lombardi, Sturno e Sant'Angelo ali 'Esca sono stati 
sciolti, a seguito del decesso dei propri Sindaci, con decreti del Presidente della Repubblica 
intervenuti, rispettivamente, in data 17 aprile 2015, 30 luglio 2015 e 29 gennaio 2016 ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 53, comma l ,  e 141, comma l ,  lettera b), n. l ), del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- che i Consigli comunali di T orella dei Lombardi e Rotondi sono stati sciolti, ai sensi 
dell'articolo 141, comma l ,  lettera b), n. 3), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
con decreti del Presidente della Repubblica intervenuti, rispettivamente, in data 7 gennaio 
2016 e 24 febbraio 2016, a seguito delle dimissioni di oltre la metà dci consiglieri assegnati; 

- che il Consiglio comunale di Montaguto è stato sciolto, con decreto del Presidente della 
Repubblica in data 29 gennaio 2016, a seguito delle dimissioni rassegnate dal Sindaco e 

Moo.3 



MODULAR IO 
l.- Ramo U.T.G.- 3 

divenute irrevocabili, ai sensi del combinato disposto degli articoli 53, comma 3, e 141, 
comma l ,  lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l'articolo 2, comma 184, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, (legge 
finanziaria 20 l 0), e successive modificazioni, il quale prevede, tra l'altro, la riduzione del 
venti per cento del numero dei consiglieri comunali con arrotondamento ali 'unità superiore 
d eli' entità della riduzione; 

VISTO l'articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, ulteriormente modificato 
dall'articolo 1 - comma 135 - della legge 7 aprile 2014, n. 56 (meglio nota come leggè 
Delrio ), il quale ha previsto una nuova composizione, diversamente modulata per fasce di 
densità abitativa, dei Consigli di quei Comuni che hanno una popolazione fino a l 0.000= 
abitanti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 6 novembre 2012, pubblicato 
nel supplemento ordinario n. 209 alla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 18 dicembre 2012, con il 
quale sono stati resi noti i dati della popolazione legale della Repubblica, in base al 15° 
censimento generale della popolazione e delle . abitazioni del 9 ottobre 2011, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 5, del decreto legge 31 maggio 201 O, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 201 O, n. 122; 

RITE NUTO, pertanto, di dover procedere alla indizione dei comizi elettorali per 
l 'elezione diretta dei Sindaci, nonchè per il rinnovo dei succitati trentuno Consigli comunali, 
da eleggersi con il sistema maggiori tarlo, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 7 e 
71 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l'articolo 18 del T esto Unico 16 maggio 1960, n. 570; 

D E C R E T A 

sono convocati, per domenica 5 giugno 2016, i comizi per l'elezione diretta dei Sindaci 
nonchè per il rinnovo dei seguenti Consigli comunali, da eleggersi tutti con il sistema 
maggioritario, con l'indicazione, a fianco di ciascuno di essi, del numero dei consiglieri 
assegnati ai sensi d eli' articolo 3 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, letto alla luce 
delle innovazioni introdotte dali 'articolo 2, comma 184, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 
(legge finanziaria 20 l 0), e dali' articolo 16, comma l 7, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 
138, convertito, con modificàzioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, come ulteriormente 
modificato dall'articolo l -comma 135- della legge 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. legge Delrio): 

Moo.3 



MODULAR IO 
I. - Ramo U.T.G. - 3 

��g;;;�� . /�%) 6/J' . /. � �/y�_/z:;re/zb a"c�tfa �/i'C�/?)�c?a r/'1"-· .......... ....................................................... ................................. .. 

l )  Aiello del Sabato 

2) Avella 

3) Calabritto 

4) Frigento 

5) Guardia Lombardi 

6) Lacedonia 

7) Lioni 

8) Luo gasano 

9) Manocalzati 

l O) Montaguto 

11) Montefalcione 

12) Monteforte Irpino 

13) Montefredane 

14) Monteverde 

15) Ospedaletto d'Al pinolo 

16) Pago del Vallo di Lauro 

l 7) Petruro Irpino 

18) Pietrastornina 

19) Roccabascerana 

20) Rotondi 

21) San Martino Valle Caudina 

22) Sant'Angelo ali 'Esca 

23) Sant'Angelo a Scala 

24) Scampitella 

25) Senerchia 

26) Serino 

27) Sperone 

(12 consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(16 consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(l O consiglieri); 

(12 consiglieri); 

(12 consiglieri); 

Moo.3 



"" 
o 
o 

u 
...... 

28) Sturno 

29) T eora 

30) T orella dei Lombardi 

3 I) Villamaina 

(I 2 consiglieri); 

(I O consiglieri); 

(I O consiglieri); 

(I O consiglieri). 

E' stata fissata, altresì, per domenica 19 giugno 2016 la data in cui avrà luogo 
l'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci non proclamati eletti 
alrcsito del prin1o turno di votazione. 

I Sigg. Sindaci e Commissari straordinari dei suindicati Comuni provvederanno agli 
adempimenti di propria competenza. 

Avellino, 13 aprile 2016 



ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO C0l\1UNALE 

DI DOMENICA 5 GIUGNO 2016 

CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI 
COMUNE DI 

IL SINDACO 

Visto l'articolo 18 del testo unico delle leggi per la composizione e l'elezione degli organi delle amministrazioni comunali, appro

vato con decreto del Presidente delia Repubblica 16 maggio 1960, n. 570; 

Vista la legge 25 marzo 1993, n. 81, contenente norn1e per l'elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1993, n. 132, recante il regolamento di attuazione della legge 25 marzo 

1993, n. 81, in materia di elezioni comunali; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali; 

Visto l'articolo l ,  comma 399, primo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, contenente disposizioni per la forn1azione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014); 

RENDE NOTO 

che, con decreto del Prefetto della provincia in data ....... aprile 2016, sono stati convocati, per il giorno di domenica 5 giugno 2016, 

i comizi per lo svolgimento dell'elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale di ............................... . 

L'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta del sindaco avrà luogo nel giorno di domenica 19 giugno 2016. 

I luoghi di riunione degli elettori sono i seguenti: 

Numao 
dd la v,, t numero CI\ICO dcll't.d•li..:io n.:l quale C uhi\.AL'll.:� a.c=zaonc 

Num('IO 
ddl.l 

Le operazioni preliminari degli uffici elettorali di sezione cominceranno alle ore 16 di sabato 4 giugno 2016. 

LA VOTAZIONE SI SVOLGERÀ NEL GIORNO DI DOMENICA 5 GIUGNO 2016 dalle ore 7 alle ore 23; gli elettor·i 

che a tale ora si troveranno ancora nei locali del seggio saranno ammessi a votare. 

Gli elettori non iscritti nelle liste, ma che hanno diritto di votare in forza di una sentenza che li dichiara elettori nel Comune, devono 

recarsi ad esprimere il loro voto nelle sezioni n. 

Con successivo manifesto saranno pubblicati i nomi dei candidati alla carica di sindaco e le liste dei candidati alla carica di consi

gliere comunale. 

...... , addì 21 aprile 2016 IL SINDACO 

L'ELETTORE, PER \'OTARE, OE\'E ESIBIRE AL PRESIDENTE 01 SEGGIO LA TESSERA ELETTORALE I'ERSO;'\'.\LE E llN DOCllME�TO DI RICON'OSCIMEN'TO 


